
P

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 11:00,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  05-05-17 Numero  50

Oggetto: Atto di indirizzo per gestione asilo nido V.Lempa periodo 1° Settembre
2017 - 31 Luglio 2018



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
la L.R. 28 aprile 2000, n. 76 recante “Norme in materia di servizi educativi per la-

prima infanzia” pubblicata sul BURA n.16 ordinario del 09.06.2000, con la quale la
Regione Abruzzo ha disciplinato i servizi educativi per la prima infanzia;

la D.G.R. n. 565 del 26.06.2001, pubblicata sul BURA n.87 speciale del 01.08.2001,-

con cui sono state approvate le “Direttive generali di attuazione” della L.R. n. 76/2000;

la L.R. 04.01.2005, n. 2, recante “Disciplina delle autorizzazioni al funzionamento e-

dell’accreditamento dei soggetti eroganti servizi alla persona” pubblicata sul BURA n.
3 del 14.01.2005, che all’art. 7, comma 2 subordina ad apposito Regolamento la
definizione dei requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per
l’accreditamento dei soggetti gestori di strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale
dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari e socio-educativi, ivi compresi quelli
disciplinati dalla L.R. n. 76/2000;

la DGR n. 935 del 23.12.2011, e ss.mm.ii. con cui è stata approvata la “Disciplina per-

la sperimentazione di un sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima
infanzia”;

la DGR n. 833 del 13.10.2015 con cui è stata approvato l’Avvio di una nuova-

sperimentazione del sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima
infanzia;

VISTA la convenzione, prot.n.3519 del 27.3.2017,con la quale si affidava il servizio di-

gestione dell’asilo nido comunale di Villa Lempa alla Società Leonardo Cooperativa
Sociale di Avezzano (AQ) per il periodo dal 1° Settembre 2016 al 31 Luglio 2017;

PRESO ATTO che l’art.30, comma 1, del D.Lgs.18 aprile 2016,n. 50 stabilisce che-

“nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano
[…] i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità”;

OSSERVATO che il servizio di gestione di un asilo nido rientra nell’elenco di cui-

all’allegato IX al D.Lgs.n.50/2016 e che, pertanto, lo stesso va aggiudicato in
applicazione degli artt.142,143,144 del medesimo Codice dei contratti pubblici;

CONSIDERATO opportuno, in ragione anche dell’urgenza di definire la procedura di-

affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido,procedere mediante formale
richiesta di preventivi a delle ditte da individuare a seguito della pubblicazione di un
avviso sul sito istituzionale dell’Ente finalizzato al reperimento delle manifestazioni di
interesse all’eventuale affidamento del servizio (art.142, c.1 lett.b) del D.Lgs.n.50/2016
il cui importo annuo  di spesa è stimato  in € 39.000,00 circa;

PRESO ATTO della necessità di garantire il servizio educativo per la prima infanzia e-

la realizzazione di un “centro estivo” per i mesi di luglio ed agosto, sulla base di
richieste del servizio da parte di numerosi genitori, realizzando presso la struttura



dell’asilo nido attività sportive, giochi a squadre, varie “caccia al tesoro”, giochi per
imparare le regole di vita quotidiana, canti, balli, ecc;

DATO ATTO che il servizio asilo nido ha una durata convenzionale per anno-

scolastico da settembre a luglio dell’anno successivo;

CONSIDERATO, per quanto sopra, opportuno e necessario autorizzare il servizio-

educativo per la prima infanzia presso l’asilo nido comunale di Villa Lempa e
l’apertura per la realizzazione di un “centro estivo”, fino al mese di agosto, con attività
sportive, giochi a squadre, varie”caccia al tesoro”, giochi per imparare le regole di vita
quotidiana,canti balli, ecc, trattandosi di un servizio di utilità sociale nei confronti delle
famiglie residenti;

RITENUTO, pertanto, di dover conferire mandato al Responsabile dell’Area-

Amministrativa affinchè attivi le procedure per l’affidamento del servizio di gestione
dell’asilo nido comunale secondo le direttive espresse in narrativa e, contestualmente,
l’adozione degli atti finalizzati all’apertura della struttura ed alla realizzazione del
servizio di “centro estivo” presso la medesima struttura fino al mese di agosto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;
VISTO lo Statuto comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai1)
fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/1990;

di autorizzare il servizio educativo per la prima infanzia presso l’asilo nido comunale2)
di Villa Lempa e la realizzazione di un centro estivo fino al mese di agosto c.a.;

di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’attivazione delle procedure3)
per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale secondo le direttive
espresse in narrativa e, contestualmente, l’adozione degli atti finalizzati allo
svolgimento del servizio educativo per la prima infanzia ed alla realizzazione del
servizio di “centro estivo” presso la medesima struttura fino al mede di agosto c.a.;
di dare atto che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura nell’apposito4)
capitolo di bilancio che sarà individuato con successivo provvedimento del
Responsabile del Servizio;
di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente5)
provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


